06/10/2022 09:50 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79278 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
COMISSÃO DE FINANÇAS, INFRAESTRUTURA E
RETOMADA ECONÔMICA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2551/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES ACERCA DAS OBRAS
DO TÚNEL EXTRAVASOR.

A Comissão de Finanças, Infraestrutura e Retomada Econômica, satisfeitas as formalidades
regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

1. Qual o órgão responsável pela obra de esgotamento sanitário e de microdrenagem na rua do
túnel extravasor (Rua Francisco Scali)?

2. Qual a previsão de início da obra?

3. Qual o prazo de execução da obra?

4. Já existe projeto desta obra? Caso positivo, anexar cópia do projeto.

5. Qual a forma de contratação da obra? Licitação realizada pelo Município, obra será
integralmente realizada pela Águas do Imperador ou através de contrato emergencial?

6. Quantas casas foram interditadas na rua do túnel extravasor?

6.1 Anexar cópia dos laudos de interdição.

6.2 Quais a intervenções apontadas como necessárias pelo Poder Público Municipal? Anexar
cópia.

7. Qual o custo da obra?

8. Considerando o cumprimento do prazo previsto para execução da obra, qual o tempo
estimado para o retorno das famílias para as suas casas após o seu encerramento?

9. Todas as famílias da rua do túnel extravasor foram beneficiadas com o aluguel social?

9.1 Em caso negativo, qual o critério de seleção para o benefício?
 JUSTIFICATIVA

A atividade do Vereador contempla não só a função legislativa, mas também o exercício da
fiscalização e do controle externo sobre a legalidade e sobre a adequação dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1º da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

As informações deverão ser prestadas no prazo máximo de vinte dias, por força do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1º da Lei de Acesso à Informação (Lei 12.517/2011).

Processo
Arquivado

Data do Documento: 29/04/2022 - 12:52:08
Data do Processo: 29/04/2022 - 13:04:03
Processo: 2551/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022031700000001255

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220317000000012551

06/10/2022 09:50 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79278 2/2

Sala das Sessões, 29 de Abril de 2022

______________
 FRED PROCÓPIO
 Presidente

______________
 MARCELO LESSA
 Vogal

_______________
 MARCELO CHITÃO
 Vogal

________________
 OCTAVIO SAMPAIO
 Relator Geral

______________
 GILDA BEATRIZ
 Relator Adjunto

Data do Documento: 29/04/2022 - 12:52:08
Data do Processo: 29/04/2022 - 13:04:03
Processo: 2551/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022031700000001255

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220317000000012551